

## استقلال واقعی با تطبیق اسلام و اضمحلال نظام سکولار سرمایه‌داری!

(ترجمه)

نخست وزیر سودان روز جمعه اول جنوری 2021م به مناسبت 65 سالگی استقلال، خطاب به مردم سودان گفت: «جماعت‌های مردم افتخار ما... من امروز در شصت و پنجمین سالگرد استقلال، شما را خطاب قرار می‌دهم که ما از طریق نهادهای مستحکم و توانمند بر اساس دموکراسی به مرحله‌ی باسازی دولت ملی، عدالت و آزادی رسیده‌ایم. راه غیر از این وجود ندارد؛ مگر با مشارکت همه نیروهای ملی در روند ساخت و ساز وطن و این معنای واقعی شهروندی و استقلال است که به گشودن راه وسیع برای توسعه پایدار عادلانه و مرتبط به منافع شهروندی کمک می‌کند. بدون شک روز اول ژانوی 1956 روزی است که پرچم ملی ما در آن روز برافراشته شد و هم‌چنان به مرحله‌ی دولت ملی داخل شدیم و از اشغال آزاد گردیدیم. از آن زمان ما به دنبال پاسخ به سولات مربوط به نحوه مدیریت دولت و هم‌زیستی بر صلح و پیشرفت بودیم... گفته می‌شود استقلال ضد استعمار است؛ به این معنی که کشور از تحت کنترل جهت‌های خارجی مستقل و از قید نظامی، سیاسی و اقتصادی مستعمرین آزاد باشد...»

اگر این معانی در رابطه به استقلال حقیقت دارد، پس بحثی در ارتباط به آن وجود ندارد؛ طوری که نفس آدمی از ذلت و ظلم کراهیت دارد و این ظلم چه از نزدیک و چه هم از دور باشد؛ ولی رشد و رونق سرزمین سودان از کلمات میان‌تهپی که بعضی افراد به زبان می‌آورند و با از دهن فراخ‌های لاف‌گوی دیگر بیرون می‌آید، نمی‌باشد؛ بلکه شناخت معنی اصلی و واقعی استقلال در محیط که با طبیعت و سجایایی آن تعامل داریم، حس می‌گردد؛ حقیقتی که کسی را گمراه و احمق نمی‌سازد.

آیا واقعاً ما استقلال خود را از زیر سلطه استعمارگران کافر به دست آوردیم؟! به مجرد خواندن این خبر برای ما آن‌چه دروغی را بنام استقلال مسمی کرده‌اند، هویدا و روشن شد. روزنامه رسمی روسیه روز سه‌شنبه 9 دسامبر 2020م متن توافق‌نامه بین روسیه و سودان پیرامون ساخت پایگاه "تموین" و حفاظت از سواحل بحر احمر توسط نیروهای بحری روسیه به هدف تقویت صلح و امنیت در منطقه را منتشر کرد و طبق مقدمه توافق‌نامه، سودان در عوض از روسیه اسلحه و تجهیزات نظامی می‌گیرد. رئیس‌جمهور روسیه در 16 نوامبر توافق‌نامه را امضا کرد. (منبع: بی بی سی)

بر اساس گفته‌های وب‌سایت دفاع نیوز روسیه؛ دولت سودان در صدد ایجاد زیرساخت‌های لازم برای ساخت بنادر زمینی است که امکانات توقف بی‌بهای کشتی‌ها را داشته باشد و امکان انتقال هرنوع تجهیزات نظامی یا مهمات را از طریق بنادر سودان داشته که علاوه بر تأمین و تعمیرات کشتی‌های جنگی برای مدت 25 سال و امکان تمدید 10 سال دیگر را هم دارد.

پس چگونه می‌توانیم بگوییم که ما استقلال خود را به دست آورده و سیطره غرب کافر از سرزمین ما ریشه‌کن شده است؟! بنابر این آیا واقعاً سرزمین ما از زیر یوغ استعمار خلاص شده و استعمارگرانی که بدون کنترل و نظارت ما، غرب و شرق سرزمین ما را قطع می‌کند نابود شده و حاکم فعلی سرزمین ما نیست؟ درحالی که سفارت خانه‌های غربی در این‌جا خود را به عنوان حاکم کل سرزمین اعلان کرده‌اند و تعلیمات و دستورات‌شان را می‌گیریم و هیچ حکمی را نمی‌پذیرد، مگر پس از گرفتن اجازه قبلی از آن، در این صورت آیا واقعاً ما از استعمار خلاص شده‌ایم؟ کجاست آن استقلالی که حکومت‌ها ادعا می‌کنند؟ درحالی که هنوز از دشمنان

الله سبحانه و تعالی تقاضای کمک می کنیم؛ آن ها از کدام استقلال صحبت می کنند؟ و چه اتفاق افتاد که چند روز قبل از کمک 20 هزار تن گندم به سودان استقبال صورت گرفت؟ در حالی که آن چه الله از منابع طبیعی عطا کرده و علی الرغم داشتن 200 میلیون جریب زمین مناسب برای کشاورزی و آب فراوان؛ سرزمین ما غنی ترین سرزمین دنیا است. عجیب ترین چیز این است که ما هنوز قوانین، نظام و دستورات باطل و منسوخ شده ای آن ها را که برای بشر خسته کننده است، وارد می کنیم و حتا مردم غرب نیز آن را رد کرده و بر سر آن قدم گذاشتند؛ قوانینی که نتیجه آن چیزی جز انحطاط بشر به سطح حیوانی نبوده است!

پس استقلال واقعی که حقیقت داشته باشد با محوی تمام پروژه های غرب کافر و قطع تمام دست های گناه آلودشان از سرزمین های اسلامی و هم چنان مبارزه با افکار، عقاید و فرهنگ استعماری شان، افشای مزدوران شان و سرنگونی نظام های شان ممکن است. این مبارزه ممکن نیست؛ مگر با قبول داشتن اسلام به عنوان یک نظام سیاسی و نیز با تمام محدودیت های اشغالگران بی باور باشد و خود را از شر آن ها آزاد نگهدارد.

اسلام یگانه راه حل است که برای همه مشکلات برنامه دارد و بخصوص به این امت بزرگ و حتا برای همه جهانیان برنامه دارد. اسلام به عنوان یک نظام سیاسی متمایز که معالجات مشکلات انسان می باشد و توانایی این را دارد که همه خطوط زندگی را برای مردم هم در بخش سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ... و غیره گسترش دهد. راه حل اساسی به فهم و درمان مشکلات دارد و راه حل های همه جانبه را به مشکلات فراهم می کند که مردم را قناعت و اطمینان داده و با فطرت مردم موافق می باشد. با تطبیق دین اسلام در سیاست و اقتصاد از طریق دولت خلافت یعنی تطبیق عملی بدون شعار و آرزو، به آزادی واقعی خواهیم رسید؛ پس استقلال واقعی و جشن عزیزیم و برجسته به خروج اشغالگران خواهد بود، از حیث حاکمیت در سرزمین مان را خودمان اداره کنیم و از ثروت های سرزمین مان در دولت خلافت راشده بر منهج نبوت که هیچ فریب و غشی در آن وجود ندارد و هیچ فروشنده سیاسی و هیچ دلال جنگی در دولت خلافت وجود نخواهد داشت، استفاده کنیم. الله سبحانه و تعالی می فرماید:

{أَلَا إِنَّ وَعْدَ اللَّهِ حَقٌّ وَلَكِنَّ أَكْثَرَهُمْ لَا يَعْلَمُونَ} [یونس: 55]

*ترجمه: بدان که آن چه در آسمان ها و زمین است از آن الله (سبحانه و تعالی) است. بدان که وعده الله حق است ولی بیشتر آنان نمی دانند.*

هنگامی که ما از نظام ظالمانه سرمایه داری صحبت می کنیم، هدف ما رهایی از آن است و صحبت از تطبیق نظامی را می کنیم که الله سبحانه و تعالی از ما به خاطر زندگی کردن در تحت سایه آن دولت (دولت خلافت راشده) راضی باشد؛ چنان چه پیامبر اسلام شرک را نابود کرد و اسلام و دولت اسلامی را به مسلمانان برپا ساخت که بین شان به اساس عقیده اسلامی حکم کند و زمانی حق شادی و سرور را داریم که ما هم مانند اسلاف گذشته خود، اسلام را با دعوت و جهاد به جهانیان برسانیم تا مردم از تاریکی کفر به نور اسلام داخل شوند. الله سبحانه و تعالی می فرماید:

{وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ \* بِنَصْرِ اللَّهِ} [روم: 4]

*ترجمه: و آن روز مؤمنان به یاری الله (سبحانه و تعالی) شادمان شوند (آری! خوشحال می شوند) از یاری الله (سبحانه و تعالی)*

نویسنده: عبد الخالق عبدون علی

مترجم: پارسا امیددی